

## 재무상태표

제 21 기 1분기말 2019.03.31 현재

제 20 기말            2018.12.31 현재

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기말	제 20 기말
자산		
유동자산	38,283,291,846	35,602,575,398
현금및현금성자산	8,704,623,166	7,844,819,038
단기금융자산	467,036,150	429,405,440
매출채권	21,416,325,764	19,745,009,843
기타금융자산	2,548,416,543	3,190,140,088
기타유동자산	483,945,920	377,976,879
재고자산	4,662,944,303	4,015,224,110
비유동자산	57,489,119,600	57,502,871,505
장기금융자산	1,223,428,424	1,144,193,848
파생금융상품자산	147,000	259,000
기타비유동금융자산	6,304,763,156	6,318,970,434
유형자산	40,680,658,339	40,731,367,929
무형자산	1,658,819,153	1,686,776,766
종속기업투자자산	4,578,108,136	4,578,108,136
관계기업투자자산	660,000,000	660,000,000
이연법인세자산	2,383,195,392	2,383,195,392
자산총계	95,772,411,446	93,105,446,903
부채		
유동부채	20,366,299,095	19,431,898,205
매입채무	2,201,850,167	2,668,572,652
기타금융부채	1,906,280,066	1,996,292,574
기타유동부채	50,519,537	92,653,191
미지급법인세	433,209,325	399,939,788

	제 21 기 1분기말	제 20 기말
단기차입금	10,330,000,000	8,330,000,000
유동성장기차입금	5,444,440,000	5,944,440,000
비유동부채	23,551,200,265	23,084,516,906
장기차입금	12,653,580,000	12,336,440,000
기타비유동금융부채	29,000,000	29,000,000
기타비유동부채	77,780,000	77,780,000
순확정급여부채	3,887,827,978	3,749,157,038
전환사채	6,903,012,287	6,892,139,868
부채총계	43,917,499,360	42,516,415,111
자본		
자본금	3,702,600,000	3,702,600,000
자본잉여금	21,947,603,480	21,947,603,480
기타자본	(1,942,121,817)	(1,942,121,817)
기타포괄손익누계액	280,917,719	294,879,150
이익잉여금	27,865,912,704	26,586,070,979
자본총계	51,854,912,086	50,589,031,792
자본과부채총계	95,772,411,446	93,105,446,903

포괄손익계산서

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기		제 20 기 1분기	
	3개월	누적	3개월	누적
매출	11,308,918,380	11,308,918,380	10,301,525,830	10,301,525,830
매출원가	8,536,944,954	8,536,944,954	7,872,909,466	7,872,909,466
매출총이익	2,771,973,426	2,771,973,426	2,428,616,364	2,428,616,364
판매비와관리비	2,039,719,998	2,039,719,998	1,850,271,438	1,850,271,438
영업이익	732,253,428	732,253,428	578,344,926	578,344,926
금융수익	470,668,497	470,668,497	107,072,407	107,072,407
금융비용	218,597,820	218,597,820	364,944,739	364,944,739
기타수익	345,594,112	345,594,112	136,032,279	136,032,279
기타비용	14,517,473	14,517,473	47,643,807	47,643,807
법인세비용차감전순이익	1,315,400,744	1,315,400,744	408,861,066	408,861,066
법인세비용	38,402,825	38,402,825	69,106,749	69,106,749
당기순이익(손실)	1,276,997,919	1,276,997,919	339,754,317	339,754,317
기타포괄손익	(11,117,625)	(11,117,625)	136,522,180	136,522,180
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익 :	2,843,806	2,843,806	1,852,709	1,852,709
확정급여제도의 재측정요소	2,843,806	2,843,806	1,852,709	1,852,709
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익 :	(13,961,431)	(13,961,431)	134,669,471	134,669,471
매도가능금융자산평가손익	0	0	(668,033)	(668,033)
해외사업환산손익	(13,961,431)	(13,961,431)	135,337,504	135,337,504
총포괄손익	1,265,880,294	1,265,880,294	476,276,497	476,276,497
주당이익				
기본주당이익(손실) (단위 : 원)	175	175	46	46
희석주당이익(손실) (단위 : 원)	172	172	46	46

### 자본변동표

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

		자본					
		자본금	자본잉여금	기타자본	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	자본 합계
2018.01.01 (기초자본)		1,851,300,000	23,265,645,200	8,821,877	150,304,069	23,426,683,457	48,702,754,603
총포괄이익	당기순이익	0	0	0	0	339,754,317	339,754,317
	확정급여제도의 재측정요소	0	0	0	0	1,852,709	1,852,709
	매도가능금융자산 평가손익	0	0	0	(668,033)	0	(668,033)
	해외사업환산손익	0	0	0	135,337,504	0	135,337,504
자본에 직 접 반영된 소유주와의 거래	무상증자	1,851,300,000	(1,851,300,000)	0	0	0	0
	주식선택권	0	0	1,764,375	0	0	1,764,375
2018.03.31 (기말자본)		3,702,600,000	21,414,345,200	10,586,252	284,973,540	23,768,290,483	49,180,795,475
2019.01.01 (기초자본)		3,702,600,000	21,947,603,480	(1,942,121,817)	294,879,150	26,586,070,979	50,589,031,792
총포괄이익	당기순이익	0	0	0	0	1,276,997,919	1,276,997,919
	확정급여제도의 재측정요소	0	0	0	0	2,843,806	2,843,806
	매도가능금융자산 평가손익	0	0	0	0	0	0
	해외사업환산손익	0	0	0	(13,961,431)	0	(13,961,431)
자본에 직 접 반영된 소유주와의 거래	무상증자	0	0	0	0	0	0
	주식선택권	0	0	0	0	0	0
2019.03.31 (기말자본)		3,702,600,000	21,947,603,480	(1,942,121,817)	280,917,719	27,865,912,704	51,854,912,086

## 현금흐름표

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기	제 20 기 1분기
영업활동으로 인한 현금흐름	(327,770,512)	1,459,340,250
영업으로부터 창출된 현금흐름	(215,183,188)	1,617,851,517
이자의 수취	71,377,336	39,250,549
이자의 지급	(178,831,372)	(193,203,656)
법인세의 납부	(5,133,288)	(4,558,160)
투자활동으로 인한 현금흐름	(673,813,465)	(380,536,522)
투자활동으로 인한 현금유입	81,425,354	854,433,281
단기금융상품의 감소	22,369,290	360,000,000
단기대여금의 감소	5,700,000	7,200,000
주임종단기대여금의 감소	5,100,000	10,000,000
유동성장기대여금의 감소	30,000,000	0
장기대여금의 감소	2,000,000	0
유형자산의 처분	16,256,064	354,689,862
매도가능금융자산의 처분	0	22,585,419
보증금의 감소	0	99,958,000
투자활동으로 인한 현금유출	(755,238,819)	(1,234,969,803)
단기금융상품의 증가	(60,000,000)	(100,000,000)
단기대여금의 증가	(100,023,800)	(350,000,000)
주임종단기대여금의 증가	0	(10,000,000)
장기대여금의 증가	(29,500,000)	0
장기금융상품의 증가	(77,713,170)	(77,713,170)
유형자산의 취득	(456,591,819)	(600,014,183)
무형자산의 취득	(31,410,030)	(96,742,450)
보증금의 증가	0	(500,000)

	제 21 기 1분기	제 20 기 1분기
재무활동으로 인한 현금흐름	1,817,140,000	(182,860,000)
재무활동으로 인한 현금유입	2,500,000,000	0
단기차입금의 차입	2,000,000,000	0
장기차입금의 차입	500,000,000	0
재무활동으로 인한 현금유출	(682,860,000)	(182,860,000)
유동성장기차입금의 상환	(682,860,000)	(182,860,000)
현금및현금성자산의 증가	815,556,023	895,943,728
현금및현금성자산의 환율변동효과	44,248,105	86,293,791
기초의 현금및현금성자산	7,844,819,038	9,013,510,228
기말의 현금및현금성자산	8,704,623,166	9,995,747,747